
 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

Agli Atti 

All’Albo 

Al Sito web 

Al DSGA 

 

 

Determina a contrarre per acquisto materiale igienico sanitario e di pulizia. 

(Risorse ex. Art. 58 comma 4 D.L. 73/2021 “Decreto Sostegni Bis”.) 

 

CIG:  Z6D375D1A4 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  

ivi previste”; 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 14/02/2022, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019; 

RITENUTO che la scrivente dott.ssa Emilia Galante Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50; 

  



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58, c. 4 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, al fine di contenere il rischio 

epidemiologico in relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022, nello stato di previsione del 

Ministero dell'istruzione è istituito un fondo, denominato “Fondo per l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19 per l'anno scolastico 2021/2022”, da destinare a spese per l'acquisto di beni e 

servizi, tra cui alla lett. b): acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale 

e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione 

all'emergenza epidemiologica da COVID19; 

VISTA la nota del M.I. 907 del 24/08/2021 che fornisce le indicazioni operative rispetto all’utilizzo delle 

risorse di cui all’art. 58 comma 4, del D.L. 73/2021; 

RILEVATA  la necessità di integrare la dotazione di materiale di consumo per l’igiene individuale e degli 

ambienti scolastici in vista dell’avvio dell’anno scolastico 2022/23; 

CONSIDERATO  che le risorse in parola possono essere utilizzate e impegnate entro il 31/08/2022 come da nota 

M.I. 26665 del 17/11/2021; 

DATO ATTO della necessità di affidare con la massima sollecitudine la fornitura di materiale igienico e 

sanitario; 

VISTO  l’art. 1, comma 583 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale «Fermo restando quanto 

previsto dall’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 31 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di 

acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSTATATO  che CONSIP S.P.A. non ha attivato convenzioni e/o accordi quadro e/o sistema dinamico di 

acquisizione per la fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione di listini e prodotti simili; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva, relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare l’operatore economico PROCED SRL, Viale delle Industrie, 

82 – 31030 Dosson di Casier (TV) C.F./P.IVA 01952150264; 

VISTO  il preventivo della ditta PROCED SRL n. 4146/000353 del 29/07/2022 che risulta corrispondente 

alle esigenze dell’istituto; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa per Progetto/Attività: 

A01-4 – Funzionamento generale e decoro -  Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021; 

ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento per la stessa categoria 

merceologica; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RITENUTO  di scegliere, quale modalità di scelta del contraente l’Affidamento diretto (art. 36, comma 2 lett. a) 

D.Lgs 50/2016 “Codice egli appalti” come novellato dall’art. 25 del D.Lgs 56/2017 per le seguenti 

motivazioni:  

– Valore del contratto inferiore ad € 40.000,00;  

– Oggettivo vantaggio delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza 

della fornitura alle necessità dell’Istituto;  



 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

– Ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane destinate allo 

svolgimento delle procedure di acquisizione.  

TENUTO CONTO   che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 

all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 3.286,98 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle linee guida n. 4: 

 espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche  volte  ad  accettarne  il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario anac; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (durc). Resta inteso che il contratto sarà stipulato 

solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

 per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  procederà  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del  

decreto  del  presidente  della  repubblica  28  dicembre  2000  n.  445,  dalla  quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del d.  lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto Legge 12 novembre 

2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

DETERMINA 

 

 di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 di non effettuare l’acquisto su CONSIP in quanto, come esplicitato nelle premesse, alla data odierna, su tale 

vetrina, non sono attive convenzioni, accordi quadro e sistema dinamico di acquisizione per la fornitura dei 

prodotti di che trattasi;  

 di affidare alla ditta PROCED SRL, Viale delle Industrie, 82 – 31030 Dosson di Casier (TV) C.F./P.IVA 

01952150264 la fornitura avente ad oggetto materiale igienico sanitario e di pulizia mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 45, c. 2, lett. a, del D.I. 28 

agosto 2018 n. 129; 

 di imputare la spesa complessiva di € 3.958,28 IVA inclusa (€ 3.286,98 + IVA € 671,30) all’aggregato A01- 

4, della gestione in conto competenza del programma annuale E.F. 2022;  

 di dare corso all’acquisto tramite ordine di acquisto alla Ditta affidataria;  

 di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del 

D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo e sul sito web dell’Istituzione Scolastica, nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                           Dott.ssa Emilia Galante 

                      documento firmato digitalmente 

 


		2022-08-02T13:04:11+0200
	EMILIA GALANTE




